EDITAL CCET Nº 03/2024 - ELEIÇÃO PARA COORDENADOR(A) E VICE-
COORDENADOR(A) DO CURSO DE BACHARELADO EM ENGENHARIA

ELÉTRICA - BIÊNIO (2024 – 2026)

ATA DE REUNIÃO

Aos trinta dias do mês de setembro do ano de 2024 às 09:30h, via Google Meet
(https://meet.google.com/yvk-gmus-kqh), reuniu-se a comissão eleitoral do curso de
bacharelado em Engenharia Elétrica da Universidade Federal do Acre – UFAC, estabelecida
através da Portaria nº 2389 de 07 de agosto de 2024, em conformidade com o que dispõe o
Regimento Geral da Universidade Federal do Acre e a legislação em vigor, torna público o
resultado da consulta acadêmica para as funções de coordenador e vice coordenador do curso
de bacharelado em Engenharia Elétrica, realizada no dia 27 de setembro de 2024. A consulta
ocorreu via sistema Helios Voting, plataforma oficial eleitoral da Ufac, das 08h às 19h. O
resultado final totalizou oitenta e sete (87) votos, sendo: dezessete (17) de docentes e técnicos
administrativos setenta (70) de discentes de graduação. O Prof. Dr. José Humberto Araújo
Monteiro, candidato a Coordenador, obteve oitenta e um (81) votos, sendo: dezesseis (16) de
docentes e técnicos administrativos e houve um (1) voto em branco/nulo e sessenta e cinco
(65) de discentes de graduação; e houve cinco (5) votos em branco/nulo. O Prof. Dr. Rárison
Roberto Acácio Fortes, candidato a Vice-coordenador, obteve sessenta e nove (73) votos,
sendo: quinze (15) de docentes e de técnicos administrativos; houve dois (2) voto em
branco/nulo e cinquenta e oito (58) de discentes de graduação e; houve doze (12) voto em
branco/nulo:

CHAPA ÚNICA

Nome Coordenador

Candidato a coordenador José Humberto Araújo Monteiro

Candidato a vice-coordenador Rárison Roberto Acácio Fortes

PLANILHA DE CÁLCULO PARA APURAÇÃO DOS VOTOS

Candidato a coordenador – Prof. Dr. José Humberto Araújo Monteiro

Categoria Aptos
a

Votar

Universo
Votante

Candidato a
coordenador

Voto Branco/Nulo Votos para
coordenador (%)

Votos
brancos/
nulos (%)

Docentes e Téc.
Administrativos

52 17 16 1 47,06 2,94

Discentes 196 70 65 5 46,43 3,57

Total (%) 93,49 6,51

https://meet.google.com/yvk-gmus-kqh

EDITAL CCET Nº 03/2024 - ELEIÇÃO PARA COORDENADOR(A) E VICE-
COORDENADOR(A) DO CURSO DE BACHARELADO EM ENGENHARIA

ELÉTRICA - BIÊNIO (2024 – 2026)

Candidato a vice coordenador – Prof. Dr. Rárison Roberto Acácio Fortes

Categoria Aptos
a

Votar

Universo
Votante

Candidato a
vice

coordenador

Voto
Branco/Nulo

Votos para vice
coordenador (%)

Votos
brancos/
nulos (%)

Docentes e Téc.
Administrativos

52 17 15 2 44,12 5,88

Discentes 196 70 58 12 41,43 8,57

Total (%) 85,55 14,45
Considerando, portanto, a soma de todos os segmentos supracitados, foram declarados eleitos
para o Coordenador e Vice-Coordenador do curso de Bacharelado em Engenharia Elétrica,
respectivamente, com 93,49% e 85,55%, os professores Dr. José Humberto Araújo Monteiro
e o Dr. Rárison Roberto Acácio Fortes, na ocasião a comissão eleitoral destacou o sucesso do
pleito e afirmou que cumprindo os prazos regimentais não houve recurso interposto contra a
apuração dos votos.

Rio Branco, 30 de setembro de 2024.

Comissão Eleitoral

Portaria nº 2389 de 07 de agosto de 2024

_________________________________
Prof. Dr. Josean da Silva Alves
Representante Docente (Titular)

_________________________________
Prof. Dr. Pablo Torrez Caballero
Representante Docente (Suplente)

_________________________________
Wanderley Araújo de Castro Júnior

Representante TAE (Titular)

_________________________________
Luzimar de Moura Jardim

Representante TAE (Suplente)

_________________________________
Vinicius Oliveira de Sousa

Representante Discente (Titular)

_________________________________
Camila Sena de Silva

Representante Discente (Suplente)

		2024-09-30T11:55:03-0300

		2024-09-30T12:00:08-0300

		2024-09-30T12:14:41-0300

		2024-09-30T12:17:02-0300

		2024-09-30T12:55:47-0300

		2024-09-30T13:02:58-0300